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تاریخچه اکتشاف و مخالفت با بهره برداری از معدن مس
اکتشاف اولیه معادن مس علی آباد و دره زرشک اواخر دهه ۴۰ 
انجام شد و در  سال ۱۳۸۲ فرماندار وقت  شهرستان تفت تقاضایی 
بــه وزارت صنایع و معادن ارســال کرد و خواســتار انتقال معادن 
دره زرشک و علی آباد به  شرکت ملی صنایع مس ایران شد؛ اما این 
دو معدن تا آن تاریخ فعال نشده بودند و تا پیش از  سال   ۸۵ شرکت 
مس هم خصوصی شــد. فعالیت های اکتشافی معادن مس تفت 
از خرداد ۱۳۸۸ وارد مرحله  جدیدی شد و تلاش برای راضی کردن 
مخالفان هم بیشــتر شد. آذر  ســال ۹۰، محمدجواد حبیبیان، مدیر 
 پروژه معادن مــس تفت گفت: «از آنجایی که معدن دره زرشــک 
علاوه بر ســولفور ذخیره اکســید هــم دارد، بنابراین  امــکان تولید 
ســالانه صد هزار تن کنســتانتره با عیار ۲۶  درصد و حدود سه هزار 
تن کاتد مس وجود دارد. حجم  باطله برداری در معدن دره زرشــک 
بســیار پایین اســت و صرفه اقتصادی آن بسیار بالا».  یک  سال بعد 
از این تاریخ شــرکت خصوصــی فعال در بخش معــادن مس با 
عنوان ملی، ســعی داشــت مجوز  بهره برداری از آن را بگیرد؛ اما با 
مخالفت مردم، کارشناسان و نهادها موفق به این کار نشد. بار دیگر 
در  ســال   ۹۶ تلاش برای فعالیت معدن دره زرشک از سر گرفته شد 
و این  بار جمعی از تشــکل های محیط زیســتی استان  در نامه ای به 
معاون اول رئیس جمهوری، او را در جریان آثار مخرب این معدن بر 
محیط  زیست استان قرار  دادند و از او خواستند پرونده معدن مس 

دره زرشک را برای همیشه بایگانی کند . 
 سال ۹۷ زمانی که شایعاتی درباره تلاش یک  شرکت خصوصی 
از طریق شــرکت ایمیدرو (ســازمان توسعه و نوســازی معادن و 
صنایــع معدنی ایران) برای شــروع  مجدد بهره بــرداری از معدن 
مس دره زرشــک یزد شــنیده شــد، آن زمان گروهی از تشکل های 
محیط زیســتی  اســتان یــزد در نامــه ای خطــاب به معــاون اول 
رئیس جمهوری از او خواستند با توجه به آسیب های بسیار جدی و 
 مخرب بهره برداری از معدن مس دره زرشــک یزد مانند آلوده کردن 
منابع آبی اســتان و منطقه شــیرکوه  دســتور دهد برای همیشــه 
موضوع بهره برداری از این معدن کــه هرچند وقت یک  بار مطرح 

می شود، بایگانی  شود.
بر  اســاس ایــن نامه کــه به امضــای ســازمان های مردم نهاد 
محیط زیستی اســتان یزد رسیده، استاندار ســابق یزد  در جلسه ای 
تأکید کرده اگر معدن مس مذکور عیار ۲۴ هم داشــته باشــد، باید 
با توجه به تبعــات آن مورد بهره  برداری قرار گیــرد؛ اما «مجرمان 
مهاجم قبل از اخذ مجــوز، تخریب های زیادی هم صورت داده اند 
که باید  جبران شــود و آنان منصفانه محاکمه و مجازات شــوند». 
ســودجویانی که «تحت عناوین بهره برداری از معدن و کارخانه به 
 امکانات و منابعی از حاکمیت» دسترسی پیدا می کنند و «سودهای 
کلان را بدون حســاب بــه خارج هدایت می کنند و اشــتغال اندک 
 آنها برای مهاجران و آلودگی محیط  زیســت و تخریب آن و تبعات 
گســترده مادی و معنوی و جانی ازجمله  افسردگی و بیماری های 
روحی و جســمی و افزایش سرطان و سکته و مرگ و میرش در یزد 

برای مردم شریف  آن بوده است». 
در نامه هــای مخالفت با فعالیت معــادن مس یزد، تبعات این 
دســت فعالیت ها از زبان کارشناسان محیط  زیست و  زمین شناسی 
بارها گوشــزد شده است. با وجود احتمال آلودگی منابع آبی استان 
و تأثیرات مخرب معدن بر دشــت ها و قنات های  حوزه آبریز استان 
یــزد، این معدن قرار اســت در کنار مهم ترین منابع آبی اســتان به 
بهره بــرداری برســد و بنا بر  نظــر هیئت علمی دانشــکده قنات و 
شرکت آب منطقه ای استان یزد اثرات مخرب زیادی خواهد  داشت. 
فرســایش خاک از مســائل دیگر اســت؛ حفاری های گسترده و نیز 

باطله هــای مخرب و آلوده بر حوزه  آبخــوان و آبریز یزد اثر خواهد 
گذاشــت. مخالفان به نزدیکی معدن به گســل دهشــیر و افزایش 
خطر زلزله به  واســطه انفجارهای معدنی، افزایش زمین لغزش در 
گردنه علی آباد و ریزش قنات ها هم اشــاره می کنند. آنها می  گویند 
به کار افتادن معادن دره زرشــک و علی آباد نابودی مراتع، تخریب 
روستاهای پایین دست و از بین رفتن  کشاورزی و باغداری را به دنبال 

خواهد داشت. 
کانون تفکر آب دانشــگاه یزد نشستی مجازی با موضوع بررسی 
وضعیت معدن مس دره زرشــک بــا حضور مدیرعامل مؤسســه 
جمعیت واقفین ســبز برگــزار کرد. دکتر حســین ملکی نژاد، عضو 
هیئت علمی و دبیر کانون تفکر آب دانشگاه یزد، یکی از رسالت های 
تشــکل ها و ســازمان های مردم نهاد را بررســی و مطالعه اثرات و 
تبعــات مثبت و منفی طرح های مهمی دانســت که یا در اســتان 
در حال اجرا هســتند یا قرار اســت اجرا شــوند. او افزود: مؤسسه 
جمعیت واقفین سبز و ورود تخصصی کانون تفکرآب دانشگاه یزد 
به موضوع معدن مس دره زرشک جهت کمک به مدیران استان و 
با هدف ارتقای توسعه پایدار در استان است. معدن مس علی آباد 
و دره زرشک درحوزه دشت یزد-اردکان و کویرابرکوه- سیرجان واقع 
شــده که این ارتفاعات با توجه به میزان بارش، یکی از نقاط مهم و 

در واقع، قلب تأمین کننده منابع آبی استان یزد است.
او با اشــاره به فعالیت معادن مختلف در سراســر کشــور که 
می توانند در ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی منطقه مؤثر باشند، از 
اثرات و تبعات منفی این معادن، برمنابع آب ســطحی و زیر زمینی، 
انتشــار آلودگی منابع آبی و تخریب پوشــش گیاهــی، تهدیدهای 
زیســت محیطی، تخریب زیســتگاه های حیات وحش، آلودگی های 
صوتی، تهدید آثار تاریخی در روســتاهای دره زرشک و توران پشت، 
مهاجرت معکوس به اســتان، تعطیل شدن فعالیت های کشاورزی 

منطقه و آوارگی روستاییان سخن گفت.
دکتــر ولی درهمی، معاون پژوهش و فناوری دانشــگاه یزد نیز 
گفت: نمی توان مســائل و نگرانی های زیســت محیطی را که منجر 
به آسیب های جدی شده یا می شــود، نادیده گرفت و دانشگاه یزد 
به عنوان مرجعی برای پاسخ گویی و اعلام نظر کارشناسی و علمی 
وظیفــه دارد، وضعیــت موجــود را از بعدهای مختلــف از جمله 
سلامتی، اقتصادی، زیســت محیطی و... بررسی و جهت استفاده و 
برای اطلاع همگان ثبت و به دســتگاه های رســمی مربوطه اعلام 

کند.
دکتــر محمدمهدی جوادیان زاده، مدیرعامل شــرکت ســهامی 
آب منطقه ای یزد، به تشــریح روند چند ساله مطالعات معدن مس 
دره زرشــک پرداخت و گفت: معدن مس دره زرشک در منطقه ای 
واقع شده که سرچشمه آب های زیر زمینی بخش وسیعی از دشت 
پایین دست است و با فعال سازی این معدن، آسیب ها و نگرانی های 
جــدی به منابع آب زیر زمینی به صــورت کمی و کیفی و همچنین 
ورود فلــزات ســنگین و کانی هــای معدنی به عنــوان یک منطقه 

دست خورده وارد می کند.
در مطالعات شرکت مهندسین مشاور «بند آب» که به خواست 
شــرکت ملی صنایــع مس ایران صــورت گرفته اســت، مهم ترین 
معضــل در بهره برداری از این معدن را هجــوم آب های زیر زمینی 
منطقــه به داخل پیت معــدن و تحت تأثیــر قرارگرفتن منابع آب 

زیرزمینی پایین دست توصیف کرده است.
مطالعات آقای دکتر داود رئیســی، استاد زمین شناسی دانشگاه 
شیراز، با توجه به اینکه معدن مس دره زرشک بر روی بافت آهکی 
گســترده واقع شده است، نشان می دهد که این بافت آهکی قدرت 
زیادی برای جذب و زهکشی بالای آب های منطقه دارد. در اطراف 

این معدن مناطقی به صــورت نفوذ ناپذیر یا نفوذپذیری کم وجود 
دارد که موجب تحت تأثیر قراردادن منابع آبی منطقه می شــود و 
به صراحت بهره برداری از این معدن به این شکل مشکل ساز است.
سید عباس هاشــمی، مدیرعامل مؤسسه جمعیت واقفین سبز، 
گفت: عــلاوه بر اثرات مخرب معدن مس دره زرشــک بر وضعیت 
کمی و کیفی منابع آب منطقه، اجرائی شدن کار این معدن، تبعات 
سنگینی نیز برای انسان، دام و گیاه به وجود می آورد. از دیگر تبعات 
مجوز دادن به اســتخراج ایــن معدن در جوار دره و چشــمه های 
آهکی ندوشــن و تــوران پشــت، قرار گرفتن آن در حریــم قانونی 
میراث طبیعی هفت هزار ساله است که این موضوع دیگر نیازی به 
پژوهش و کارشناســی ندارد. همچنین با گمانه زنی هایی که در این 
مدت صورت گرفته، مشخص شــده است بعضی از قنات هایی که 
در طول تاریخ هرگز کم آب یا خشک نشده بودند، خشک می شوند.

تجربــه نشــان داده که در طول ســال های گذشــته و از محل 
درآمدهــای عظیــم این معــادن، کمترین پولی در جهت توســعه 

منطقه خرج نشده است.
دکتر ســعید عطار، عضو هیئت علمی و دبیــر کانون های تفکر 
دانشــگاه یزد، وجود برخی تشکل ها و اشــخاص در استان یزد که 
خــارج از جریان عمومــی منفعت جویی های شــخصی، به آینده 
توســعه پایدار اســتان فکر می کنند و برای آن آینده تلاش می کنند 
به عنوان سرمایه ای برای استان یاد کرد و گفت: مسئله معدن مس 
دره زرشــک را باید از دید کلان تر تحلیل کرد؛ چرا که در یک دیدگاه 
کلان، این موضوعی است که از دهه های گذشته شروع شده است. 
اســتان یزد در این مبادله در تقســیم کار ملی ای قرار گرفت که بر 
مبنای آن، باید در فولاد، کاشی و استخراج حداکثری معادن پیشرو 
باشد تا هزینه توسعه پرداخت شود. معدن مس دره زرشک در این 
معادلــه تعریف می شــود که هزینه دوباره ای برای صنعتی شــدن 
استان یزد اســت. با این  همه تخریب منابع محیط زیستی استان، ما 
هنوز یک استان صنعتی به معنای دقیق کلمه یعنی صادرات محور 
و تولیدگرا در مقیاس بین المللی نیســتیم. دکتر علی طالبی، عضو 
هیئت علمی دانشگاه یزد و مسئول انجمن آبخیزداری ایران اظهار 
کرد: بهتر اســت با شــرایط موجود این موضــوع را ملی کرده و در 
نامــه ای از اتحادیه انجمن های آب ایران که متشــکل از ۱۴ انجمن 
آبی در ایران است، نظر کارشناسی، بی طرفانه و تخصصی آنها را در 
این زمینه دریافت کنیم. حســن بلندیان، مدیرعامل اندیشکده صفا، 
با اشــاره به اینکه این اندیشکده در کمیسیون های مشورتی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در سیاست های کلی برنامه هفتم حضور 
دارد، گفــت: در برنامه هفتم توســعه در برداشــت هرگونه منابع 
اعم از آبــی، معدنی و منابع تجدید ناپذیــر، باید دولت و حاکمیت 
در رعایت ســازگاری و بهره وری نگاه متفاوتی داشــته باشــند. اگر 
پیشنهادی در این زمینه نه فقط درباره معدن مس دره زرشک، بلکه 
در تمام گســتره جغرافیایی کشــور دارند، ارائه دهند تا در هیچ کجا 
چنین مشکلی به وجود نیاید و ظرفیت های ثروت و اصحاب قدرت 
به ســازگاری ها و منابع تجدید ناپذیر خدشــه ای وارد نکرده و خط 

قرمزی باشد که نتوانند از آن عبور کنند.
مردم  منافع  با  هم راستا  یزد  اســتان  مس  معادن  از  بهره برداری 

یزد نیست
آنچه تاکنون در این مطلب به بررسی آن پرداختم، تاریخچه ای 
بــود از مطرح شــدن درخواســت بهره بــرداری از معــادن مــس 
دره زرشــک و علی آباد یزد و بــه دنبال آن نیز مخالفت دلســوزان 
و نهاد های زیســت محیطی و ... . اما اســتاندار یــزد اخیرا موضوع 
بهره برداری از معدن مس را در نشســت شورای گفت وگو دولت و 
بخــش خصوصی با توجیهی جدید مطرح و دنبال کرده و با توجیه 

اینکه عواید فعالیت های معدنی به نحو شایســته مردم استان یزد 
را منتفع نکرده است، موضوع معدن مس را مطرح و به ثروتی که 

می تواند از این طریق به استان یزد وارد شود، اشاره می کند.
«مهران فاطمی»، اســتاندار یزد، اخیرا در هفتاد و سومین جلسه 
شــورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی استان یزد که دستور 
کار آن مربوط به معارفه اعضای خانه معدن اســتان یزد بود و در 
ماه های اخیر به صورت مســتقل از خانه معدن ایران تشکیل شده 
اســت، از مســائل و مباحث درباره فعالیت های معدنی استان یزد 
به عنوان استانی که در کشــور به عنوان یک استان معدنی شناخته 
شــده اســت، گفت به ظاهر مباحث مطرح شــده در این جلسه، با 
محوریت و تأکید بر ســهیم کردن مردم این استان در عواید این نوع 

فعالیت هاست.
آن طــور کــه در جلســه شــورای گفت وگوی دولــت و بخش 
خصوصی استان یزد مســئولان ارشد این استان از جمله استاندار و 
معاون هماهنگی امور اقتصادی وی تأکید دارند، مســئله این است 
که فعالیت های معدنی در این استان تا به حال آن طور که شایسته 
بوده، مردم را منتفع نکرده و از این رو مشکل ایجاد شده این است که 
احساس مردم از اینکه استان یزد یک استان شناخته شده به واسطه 
معادن موجود در آن اســت، چندان احساس مطلوبی نیست و این 
موضوع موجب قرار گرفتن مردم در برخی نقاط این استان در مقابل 
معدن داران و فعالان این عرصه اســت و علت هم آن طور که این 
مسئولان برداشت کرده اند، عدم سهیم کردن شایسته مردم در عواید 

فعالیت های معدنی است.
اســتاندار یزد در بخش دیگری از همین جلســه با اســتناد به 
سخنان مقام معظم رهبری، به طور مشخص به ظرفیت های نادیده 
گرفته شده این اســتان در بخش معدن تأکید و به صورت مشخص 
بــه وجود ذخایر و معادن مس با عواید و ثروت حاصله ای دو برابر 
منفعت صادرات این استان اشــاره می کند. به گفته او، درآمد های 
سرشــاری در این معادن نهفته است که تا به حال به هر ترتیب به 
آن توجه نشــده و مطلوب است با توجه به تأکید اخیر رهبر معظم 
انقلاب به لزوم بهره گیری دولت از ظرفیت های معدنی موجود در 
کشــور و وجود این ظرفیت ها در اســتان یزد، به این ظرفیت ها که 
مشــخصا تأکید اســتاندار در رابطه با معادن مس است، توجه و از 

آنها بهره برداری شود.
فاطمــی در بخش دیگری از ســخنانش در این جلســه به این 
موضــوع اشــاره می کند که مخالفــان بهره بــرداری از این معدن 
دلایلی همچون مشکلاتی را که در پی این بهره برداری در موضوع 
آب در روســتاهای اطراف این معدن پدید خواهــد آمد، توجیهی 
جهــت عدم اســتفاده از این ظرفیت قــرار داده اند و بــا انتقاد از 
مخالفان بهره برداری از این معدن به وجود مشــکل بی آبی در این 
روستا ها در شرایط فعلی اشاره می کند و می گوید: «روستا در هفته 
دو ســاعت آب دارد، بعد می گویند ۱۲ میلیــون مترمکعب آب از 
دســت می رود؛ می گوییم این حجم از آب را در صورتی که وجود 
دارد نشــان بدهید تا برویم برداشــت کنیم». این ســخنان درباره 
معدنی گفته شده که در یکی از روستاهای واقع در شیرکوه استان 
یزد به عنوان یکی از مناطق زیســت محیطی پر اهمیت، چه از نظر 
تنوع زیســتگاه و جانداران و چه از نظر قرارگیری بیشــترین منابع 
آبی و پربارش ترین روستاها و مناطق استان در این منطقه شناخته 

شده است.
آنچه تا به حال در این نوشــته به آن اشــاره شــده، بخشــی از 
تحرکاتی است که مسئولان ارشد استان اخیرا و مشخصا در جلسه 
شــورای گفت وگوی دولت درباره بهره برداری از معدن مس انجام 
دادند و به نظر چراغ ســبزی برای برداشــت از معادنی اســت که 

بیش از ۲۰ ســال اســت موضوع بهره برداری از آنها محل بحث و 
مخالفــت صریح نهادهــای مختلف دولتــی و مردم  نهاد فعال در 
حوزه منابع طبیعی، انرژی و محیط زیست است و از نظر این نهاد ها 
برداشت از معدن مس دره زرشک اســتان یزد تبعات و هزینه های 
زیســت محیطی و آبــی چنــان عظیمــی دارد که حتــی می تواند 
اکوسیســتم مناطقی از مرکز کشــور را دســتخوش تغییرات منفی 
جــدی کند و هر چند بــه گفته رهبر معظم انقــلاب: «من می دانم 
مسئله مهم استان یزد آب است» و یقینا هم تشخیص رهبر دلسوز 
انقلاب به طور قطع صحیح و بی نقص اســت و حتی اگر بنا بر نظر 
استاندار یزد مسئله برداشت این معدن تنها مشکلش خشک کردن 
منابع آبی باشــد نیز باید قید برداشت از آن را زد و شایسته نیست با 
توجیه ســهیم کردن مردم در عواید معادن، مهم ترین مشکل استان 
را در هیچ نقطه ای از این اســتان تشــدید کنند؛ اما آنچه مهم  تر از 
مشکلاتی اســت که برداشــت از این معدن برای آب پدید خواهد 
آورد، آلودگی های زیست محیطی و پیامدهای فاجعه واری است که 
در سال های گذشــته و در دولت های مختلف به تفصیل درباره آن 
در رســانه ها و نهاد های دلسوز محیط زیست این استان بحث شده 
است و پرداختن به آن در حوصله و گنجایش این یادداشت نیست.

یزدی ها به منتفع شدن از عواید مادی معادن دلی نبسته اند
فارغ از اینکه مســئولان یزد در راســتای سهیم کردن یزدی ها در 
عواید معدنی در این ایام یا در آینده و گذشته چه اقدامی انجام داده 

و خواهند داد و سرنوشــت بهره برداری از معدن مس دره زرشک و 
ســایر معادن این اســتان به کجا خواهد رسید و در حال حاضر این 
موضوع در چه وضعیتی اســت، آنچه لازم اســت مسئولان یزد در 
رابطه با برداشت خود از خواست و مطالبات مردم این استان در آن 
تجدید نظر کنند، دلیل احســاس نامطلوب یزدی ها از شناخته شدن 
این اســتان به عنوان یک استان معدنی در کشور و عدم ترغیب آنها 
به انجام فعالیت های معدنی اســت؛ چرا که موضوع به هیچ وجه 
عوایــد مالی حاصــل از این فعالیت ها و اینکه به جیب چه کســی 
برود، نیســت و مردم فهیم یزد مدبرتر از آن هســتند که بشــود با 
چنین توجیهاتی محیط زیست و منابع طبیعی استانشان را حتی در 
ورطه ای وارد کرد که ریســک و احتمال تبعات محیط زیستی و آبی 

منفی در آن مطرح باشد.
جدای از آنچه در پاراگراف فوق در  زمینه تمایل و رغبت یزدی ها 
به فعالیــت معدنی و به ویژه بهره بــرداری از معدنی مانند معدن 
مس با تبعات گوناگون محیط زیســت و استناد به نهاد های دولتی 
قید شــد، مســئله اســفناک تر در این موضوع اســتناد مسئولان به 
ســخنان رهبری در راستای مسائلی مشابه دغدغه نگارنده این متن 
است که با آنچه این شخصیت فرزانه و دلسوز بارها درباره اهمیت 
حفظ و نگهداری از منابع طبیعی و محیط زیســت بیان کرده اند، در 
تعارض اســت و به طور مثال و صرفا به عنوان یک نمونه از بیانات 
ایشان در این زمینه به تنها چند جمله از سخنرانی ایشان در همین 

اســفندماه ســال ۱۴۰۰و پس از کاشت نهال توســط شخص مقام 
معظم رهبری در ادامه می پردازم:

«یکی از کارهای جدی حفاظت از محیط  زیســت، مسئله آب و 
خاک اســت. خیلی ها غافل اند از اینکه آب و خاک دو ثروت عظیم 
ملی است. دو ذخیره حیاتی همه ملت ها است در همه کشورهای 
عالم. نباید با اینها مســرفانه برخــورد کرد و نباید خاک را تخریب و 
نابود کرد. بنابراین، رفتار مســرفانه بــا آب و خاک مطمئنا ضربه به 

منافع ملی است».
در پایان این یادداشت نگارنده مایل است عنوان کند آنچه درباره 
مخالفت نهادهای دولتی مســئول در موضوع محیط زیست در این 
یادداشت قید شــده، مســتندا موجود و قابل ارائه است و نگارنده 
به عنوان یک فعال رســانه ای وظیفه و رســالت خــود می داند که 
مطابق آنچه شرعا و اخلاقا در حوزه رسانه و مطرح کردن مطالبات 
مردم به آن مســئول است، فارغ از نتیجه و سیطره تأثیر آن، به قلم 
تحریر در آورده و با اســتفاده از امکانات در دســترس و موجود در 
اختیارش که فراتــر از به تحریر در آوردن یادداشــت و بیان دیدگاه 
نیست، به روشنگری و تلاش برای حفظ محیط زیست و منابع ملی 
بپردازد. امید است که تمامی دلســوزان و مسئولان و علاقه مندان 
بــه منافع ملی هر کدام به ســهم خــود و در برهه هایــی که توان 
تأثیر گــذاری دارنــد، از امکان و ظرفیت های موجود اســتفاده و به 

وظیفه خود عمل کنند.

منابع آبی و محیط زیست یزد
در خطر جدی
بهره برداری از معدن مس دره زرشک
کابوس زیست محیطی یزد است

اســتان یزد واقــع در کویر مرکزی ایران یکــی از مناطق تاریخی و 
فرهنگی دارای قدمت و تمدن کهن شهری ایران است که به واسطه 
نوع معمــاری، فرهنــگ و جاذبه های تاریخی و طبیعــی که در این 
استان واقع شده، از دهه های گذشته همواره مورد توجه گردشگران، 
باستان شناسان و علاقه مندان به میراث فرهنگی و جاذبه های طبیعی 
قرار گرفته است. چشــمه های آهکی توران پشت یکی از جاذبه های 
طبیعی نادر در این اســتان اســت که در منطقه تاریخی توران پشت 
واقع شده است؛ چشمه های جوشانی که چند سالی است تحت تأثیر 
فعالیت های معدنی در این منطقه دچار آسیب و خشک شدن شده و 

در حال حاضر در خطر نابودی کامل است.
بــه گــزارش «شــرق»، نزدیک بــه یک دهه اســت کــه میراث 
طبیعی و فرهنگی روســتای تاریخی توران پشــت (واقع در اســتان 
یزد-شهرستان تفت) و به طور خاص چشــمه های آهکی این روستا 
در معرض نابودی به واســطه فعالیت های معدنی قرار گرفته است؛ 
فعالیت هایی که طبق شــواهد و بنا بر اطلاعات موجود، از سوی یک 
پیمانکار در حریم این چشــمه ها انجام می شود و ۲۷۴ چشمه آهکی 

شگفت انگیز را در معرض نابودی کامل قرار داده است.
فعالیت مخرب یــک پیمانکار و بهره بردار معــدن، در حریم این 
چشــمه ها با مجوز ســازمان صنعــت، معدن و تجــارت و با وجود 
مخالفت هــا کماکان ادامه دارد و چشــمه های آهکی توران پشــت 
را یکی پس از دیگری می خشــکاند و مسئولان اســتان نیز یا تمایلی 
بــه متوقف کــردن این رونــد ندارند یا توانــی برای ایــن کار ندارند و 

تلاش های شان بی فایده بوده است.
گویا همه باید بمیرند که یک نفر می خواهد بهره برداری کند!

دهیار روســتای تاریخی توران پشــت درباره آخرین پیگیری ها در 
راســتای توقف فعالیــت معادن در حریم چشــمه های این روســتا 
می گویــد: ضعیف تــر از آن هســتیم کــه بتوانیــم بــا کوه خوارها و 
زمین خوارها و ثروتمندان گردن کلفت مقابله کنیم! داســتان نابودی 
چشمه های آهکی توران پشــت این گونه پیش رفته که برای استفاده 

عده ای معدود، خلقی را نابود کرده اند.
«محمد رضا امیری» با اشــاره به فعالیت یــک پیمانکار در حریم 
چشــمه های آهکی و آسیبی که به وســیله بهره برداری این شخص 
از معادن مجاور حریم این چشــمه ها به این آثار وارد شــده اســت، 
می گوید: در حال حاضر در بســتر چشمه هایی که ثبت آثار ملی شده، 
تنها یک معدن دار فعالیت دارد و تمام سود حاصل از این بهره برداری 
نیز به جیب همین شــخص خواهد رفت. به نظر می آید دیگران باید 

بمیرند که ایشان می خواهند بهره برداری کند!
دهیار توران پشــت اضافه می کند: پیمانــکار معدنی که در حریم 
چشــمه های آهکــی فعالیت دارد، عــلاوه بر نابودی ۲۷۴ چشــمه 
آهکــی، مزارع مردم را نیز نابود کرده اســت. از چشــمه های آهکی 
تقریبا چیزی نمانده اســت. تمام شان خشک شــده اند. فعالیت های 
معدن شــخص مذکور مدتی با پیگیری میراث فرهنگی تعطیل شد و 
از این بهره برداری جلوگیری به عمل آمد؛ ولی مجددا از سال گذشته 
این شــخص بهره برداری را از سرگرفت. در حال حاضر نیز وزیر میراث 

فرهنگی، مردم و طبیعت دوستان مدعی اند.
ادعای کارآفرینی در معدن توران پشت بی اساس است

او با اشاره به اینکه این پیمانکار برای توجیه فعالیت مخرب خود 
ادعای کار آفرینی برای اهالی منطقه را مطرح می کند، می گوید: جالب 
اســت که ادعای کار آفرینی هم دارند! در صورتی که تمام فعالیت ها 
به وســیله ماشین آلات انجام می شود و تعداد انگشت شماری نیروی 
انسانی در این مجموعه فعال هستند که اینها هم از اتباع خارجی اند؛ 
بنابراین کارآفرینی به واســطه فعالیت ایــن معدن نیز ادعایی غلط و 

بی اساس است.
امیری با اشــاره به ارتباطات وســیع این پیمانکار با برخی افراد و 
ارگان های مختلف از جملــه برخی خبرنــگاران می گوید: معدن دار 
مد نظر در یک کار اشــتباه دیگر با اســتفاده از نفوذ و ارتباطاتی که با 
اشــخاص و ارگان های مختلف دارد، خبرنگاری را از حوزه ابرکوه به 
توران پشــت آورد و گزارشی مبنی بر اینکه این شخص با فعالیت این 
معدن در منطقه کارآفرینی کرده است، تهیه کرد که در شبکه یزد نیز 
منتشر شد. از ریاست صدا و سیمای یزد خواستیم در این باره ورود کند و 

از تکرار چنین مسائلی ممانعت به عمل آورد.
بهره برداری از معادن همیشگی نخواهد بود

او با اشاره به پتانسیل گردشگری منطقه توران پشت و درآمد کلانی 
که می توان از طریق گردشــگری و بهره گیری از آثار طبیعی و میراث 
فرهنگی نادر این روستا مانند چشــمه های آهکی، نصیب اهالی این 

روستا و استان کرد، عنوان می کند: فعالیت های معدنی و بهره برداری 
از معادن یک ســرمایه گذاری و بهره برداری کوتاه مدت است؛ سنگ ها 
بار می شــود و می رود و روزی هم تمام خواهد شــد؛ ولی اگر به فکر 
آثاری مانند این چشــمه ها باشیم و گردشــگری را با استفاده از چنین 
آثاری تقویت کنیم و درآمدهای گردشگری را جدی بگیریم، سال های 
سال می توانیم بهره برداری و درآمدزایی کنیم و ذره ای هم به محیط 

زیست آسیب وارد نمی شود.
برخی تنها به حفظ پست و مقام خود فکر می کنند

دهیار توران پشــت درباره نقش سازمان صنعت، معدن و تجارت 
به عنــوان متولی صدور مجوز این معدن و اقداماتی که این ســازمان 
می تواند بــرای جلوگیری از فعالیت این معدن بــه عمل آورد، بیان 
می کند: ســازمان صنعت، معدن و تجارت تنها به استفاده اقتصادی 
این معدن می اندیشد؛ آنها به چشمه اهمیتی نمی دهند. چشمه برای 
طبیعت دوســتان مهم است و علاقه مندان به آثار طبیعی و وحوشی 

که زیست شان در گرو حل وفصل چنین مسائلی است.
او افزود: برخی از مدیران و مسئولان به فکر بقای سمت های خود 
هستند؛ برخی از این افراد می دانند بقای شان به بقای معادن وابسته 

است و از این رو حاضر نیستند جایگاه خود را به خطر بیندازند.
امیــری درباره اقداماتی که باید از ســوی ارگان هایی مانند میراث 
فرهنگی در این راســتا انجام شــود هم گفت: بنده این موضوع را در 
بازدید مدیر کل میراث فرهنگی از تفت به ایشان یادآور شدم و خواستار 
اقــدام ایــن اداره کل در این زمینه شــدم که تاکنون نتیجــه ای از این 
درخواست حاصل نشده است. آیندگان به خاطر نابودی این چشمه ها 

ملامتمان خواهند کرد.
دهیار توران پشت با اشاره به اینکه از زمان مسئولیتش تاکنون عده 
زیادی از گردشــگران، متخصصان محیط زیست و مردم عادی از این 
چشــمه ها بازدید کرده اند، گفت: آنچه در ایــن بازدید ها خجالت آور 
است، این است که اثری که ثبت ملی و قرار است در فهرست یونسکو 
نیز ثبت شود، توسط یک فرد در  حال نابودی است و کسی هم نیست 
که جلوی این آقا را بگیرد. این حق مردم نیســت. حق کشور نیست. 
روش درست مواجهه با آثار طبیعی و میراث فرهنگی این گونه نیست. 

چقدر باید بی قانونی را تحمل کنیم؟ دیگر خسته شده ایم.
امیری در انتها با اشــاره به اینکه باید هر چه ســریع تر در راستای 
حفاظت از چشمه های آهکی و میراث فرهنگی توران پشت فعالیت 
این معدن متوقف شــود، گفت: باید هرچه ســریع تر جلوی این روال 
گرفته شــود. این چشمه ها میراثی است که باید به خوبی آنها را برای 
آیندگان حفظ و نگهداری کنیم. چنانچه این روال ادامه داشته باشد، 

آیندگان می گویند: «آمدند و خوردند و بردند و نابود کردند».
پاسخ سازمان صمت یزد درباره صدور مجوز معدن توران پشت

در ماه هــای اخیر خبرنگار بشــارت یــزد با ارائه درخواســتی به 
روابط عمومی سازمان صمت، خواستار مصاحبه با رئیس این سازمان 
درباره معادن توران پشــت شد و سؤالاتی درباره «تاریخ و مشخصات 
مجوز بهره برداری از معادن توران پشــت» و «پاســخ نهادهای حافظ 
محیط زیســت در خصوص بهره بــرداری از این معادن به ســازمان 
صمــت» و «دلایل صدور مجوز برای یک معدن دار با وجود مخالفت 
میراث فرهنگی و توقف فعالیت این معدن در گذشــته» و... را مطرح 
کرد که امــکان مصاحبه با محمدرضا علمدار فراهم نشــد و روابط 
عمومی ســازمان صنعت، معدن و تجارت اســتان تنها به ارائه یک 

جوابیه اکتفا کرد که در ادامه می خوانیم:
«قبــل از صــدور پروانــه اکتشــاف هر محــدوده معدنــی کلیه 
اســتعلامات لازم طبق ماده ۲۴ قانون معادن (جهت تســریع در امر 
اکتشــاف و بهره برداری از معادن، دســتگاه های اجرائــی و متولیان 
قانونی مربوط مکلف اند حداکثر ظرف مدت دو ماه نسبت به استعلام 
وزارت صنعت، معدن و تجارت جهت صدور پروانه اکتشــاف اعلام 
نظر نمایند) از ارگان های ذی ربط به عمل می آید در صورت موافقت 
آن ارگان ها نســبت به صدور پروانه اکتشــاف اقــدام می گردد. طبق 
مفاد قانون مذکور هرگونه عدم پاســخ گویی در مهلت مقرر به منزله 
موافقت آن ارگان محسوب می گردد. لذا در خصوص تمام معادن این 
محدوده نیز استعلامات لازم انجام و مراحل صدور پروانه اکتشاف و 
پروانه بهره برداری طبق قانون انجام گردیده است. لازم به ذکر است 
در منطقه توران پشت معادن فعال دارای مجوز با سابقه چندین ساله 
می باشند و در سنوات اخیر مجوز بهره برداری معدنی جدیدی صادر 
نگردیده اســت، ضمن اینکه هر گونه صــدور مجوز معدنی منوط به 
رعایت کامل قانون معادن و آیین نامه اجرائی مربوطه و از جمله ماده 

۲۴ قانون معادن می باشد».

در ماه های گذشته تلاش های خبرنگار روزنامه بشارت یزد جهت 
پاسخ گوکردن مسئولان ســازمان محیط زیست این استان نیز همواره 
بی پاسخ ماند و در آخرین واکنشی که یکی از مسئولان این سازمان به 
پیگیری ها نشان داد، مدیر کل پیشین سازمان حفاظت از محیط زیست 
یزد در یک پست اینستاگرامی خواستار توقف فعالیت معادن سنگ در 
این منطقه شد و پس از چند ساعت نیز پست را حذف کرد و تا آخرین 
روزهای مسئولیت خویش نیز در باره این موضوع سکوت اختیار کرده 

و اظهارنظر شفافی نکرد.
چشمه های آهکی از با ارزش ترین پدیده های زمین شناسی

یک فعال زیست محیطی و مدیر عامل تشکل محیط زیستی واقفین 
ســبز نیز در گفت وگو با بشــارت یزد ضمن توضیــح درباره چگونگی 
به وجود آمدن این چشــمه ها و قدمت این آثار طبیعی اظهار کرد: این 
چشمه ها و گنبد های آهکی بر اســاس مطالعات صورت گرفته یکی 
از باارزش ترین پدیده های زمین شناســی هســتند که از حرکت آب در 
مســیرهای آهکی و جوشیدن آب با این املاح در نقاط مستعد پدیدار 
می شــوند؛ قدمت این چشمه ها شاید به اندازه قدمت طبیعت باشد. 

برخی معتقدند چنین پدیده ای هزاران سال سابقه دارد.
«سید عباس هاشــمی» در ادامه به تعداد اندک این چشمه ها در 
سراســر دنیا اشاره کرد و گفت: گفته می شود چنین مواردی در جهان 
نادر هستند. حدود ۱۰ مورد در دنیا ذکر شده که خوشبختانه سه مورد 
آن در ایران است و دو مورد از آن در استان کویری یزد واقع شده است.
وی افزود: به اعتقادم اگر می خواســتیم چنین آثاری را به صورت 
مصنوعی ایجاد کنیم، نمی شد  یا درآمد چندین چاه نفت برای ایجاد و 

ادامه حیات آنها باید هزینه می شد.
مدیر عامل تشکل محیط زیستی واقفین سبز در پاسخ به پرسشی در 
رابطه با علت آســیب دیدن چشمه های آهکی در منطقه توران پشت 
گفت: علت اصلی آسیب بسیار روشن است؛ وقتی در چند قدمی این 
چشمه ها که از نظر قانون حریم د رخور توجهی دارند به اسم معدن، 
حفاری وگودبرداری می شود، رگه های سنگ ها شکسته و آب به محل 

گودتر می رود، چشمه ها و گنبدها به  تدریج خشک و نابود می شوند.
مسئولان مانع وقوع فاجعه زیست محیطی در توران پشت شوند

وی افزود: متأســفانه این فاجعه زیست محیطی و میراث طبیعی 
به دست مدیران این مرز و بوم که باید خادم ملت باشند، رخ می دهد؛ 
بدون هیچ ســروصدا و فریاد و خروشی و بدون هیچ اقدامی از سوی 

نهاد ها و مسئولان متولی امر.
این فعال زیســت محیطی در ادامه به تشــریح تبعات و زیان های 
حاصل از فعالیت های معدنی برای محیط زیســت پرداخت و عنوان 
کرد: درباره معادن نکات اساســی بســیاری وجود دارد که متأسفانه 
عمدتا از سوی مسئولان رعایت نمی شود و منشأ مصائب زیادی شده 

است.
هاشــمی تصریح کرد: بی تعــارف و اغماض می گویــم تا زمانی 
که برایند مدیریت کشــور و اســتان بر این منوال باشد، به رفع اغلب 
مشــکلات نباید چندان امیدوار بود؛ روز بــه روز چنانچه مردم لمس 
می کنند، اوضاع در هر زمینه بدتر هم شــده؛ خصوصا در زمینه اولین 
حق بشــر که حق نفس و حیات و برخوردی از محیط زیســت سالم 

است.
آنچه مســئولان اســتان یزد باید به آن توجه کــرده و در قبالش 
مســئولیت بپذیر هســتند، حفــظ و نگهــداری از محیط زیســت و 
جاذبه های طبیعی این اســتان در کنار آثار تاریخی و بناهای خشــتی 
و بافت های تاریخی اســت؛ چرا که حفظ مناطق تاریخی این اســتان 
در گرو حفاظت از محیط زیست و زیستگاه های هم جوار آثار تاریخی 
اســت؛ مســئله ای که گذشــتگان به خوبی به آن واقــف بوده اند و 
همزیستی مسالمت آمیزشــان با طبیعت و میراث تاریخی به جا مانده 
از آنها گواه خوبی بر این ادعاســت. بدیهی اســت چنانچه اهالی این 
اســتان کویری در گذشــته به جای استفاده از خشــت خام به عنوان 
مصالح ســاختمانی به دنبال بهره برداری از معادن ســنگ و ساخت 
بناهای ســنگی بودند، سال ها پیش با خشکیدن چشمه های آهکی و 
نابودی محیط زیست این استان خالی از سکنه می شد و بناهای استوار 
سنگی نیز در آن شرایط رفته رفته نابود می شدند  یا سرمایه حاصل از 
فروش سنگ ها خرج می شد و میراث خشتی و بسیاری از میراث نادر 
طبیعــی که امروزه هنوز پا برجامانده و امکان حفظ و سامان بخشــی 
دارد، صدها ســال پیش از آنکه یزد به عنوان شــهر جهانی شــناخته 
شود، به بیابان های بدون سکنه ای تبدیل می شد که حتی کسی تصور 
امکان وجود چشــمه های آهکی جوشــان در حوالی آن را نیز از سر 

خود نمی گذراند.

معادن سنگ بلای جان اقلیم خشت خام
چشمه های آهکی توران پشت به نابودی کامل نزدیک شده است

پاسخ وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات به گزارش  «شرق»

دوشنبه
۱۶ آبان  ۱۴۰۱

سال بیستم     شماره ۴۴۱۴
wwww.shshshsharargrgghdhdhdahdaahdh ilyily.comm و

از معــادن مس تفت  درخواســت بهره بــرداری 
(دره زرشــک و علی آباد) موضوعی است که از دهه 
۸۰ تاکنون همواره با مخالفت کارشناســان محیط 
زیست و منابع آبی زیرزمینی در تمام سطوح کشور 
و در تمــام ارگان های مربوطه ماننــد وزارت نیرو، 
سازمان آب و فاضلاب و سازمان حفاظت از محیط 
زیست همراه بوده است؛ مخالفت نهاد ها و کارشناســان دولتی اما هرگز نقطه پایانی بر تلاش برای بهره برداری 
این معدن و نگرانی از تبعات زیست محیطی و آبی آن نگذاشته است و موضوع بهره برداری از این معدن کماکان 
هرازگاهی در چارچوب و مدلی جدید و در محافل رسمی و غیررسمی استان یزد از سوی افراد مختلفی از مسئولان 
و ذی نفعان مطرح می شــود که آخرین نمونه آن نیز اشاره و تأکید استاندار یزد در هفتاد و سومین نشست شورای 

گفت وگوی دولت و بخش خصوصی این استان است.

حسین سلطانی  گردفرامزری

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در واکنش به گزارش روزنامه «شرق» با عنوان «استارلینک ایرانی، 
یک وعده تبلیغاتی دیگر» در تاریخ ۱۲ آبان ماه جوابیه ای ارسال کرده است که به شرح زیر است.

     
روزنامه شــرق با انتشار گزارشــی طعنه آمیز با عنوان «استارلینک ایرانی، یک وعده تبلیغاتی دیگر» 
در صفحه ۶ و ۷ روزنامه شــرق در روز پنجشنبه ۱۲ آبان ماه به شماره ۴۴۱۱، برخی برنامه های فضایی 
کشــور را تبلیغاتی خطاب قرار داده اســت که در ذیل توضیحاتی نســبت به ایــن موضوع به اطلاع 

می رساند:
بــا وجود بی توجهی هایی که در دولت های گذشــته به حوزه فضایی صورت گرفته اســت، دولت 
سیزدهم به دنبال شتاب بخشی به توسعه صنعت فضایی کشور به منظور استفاده حداکثری از مواهب 
فضا است. در این راستا با تشکیل اولین جلسه شورای عالی فضایی در سال گذشته که پس از یک دهه 
وقفه فعالیت خود را از سر گرفت، صنعت فضایی کشور جانی تازه گرفته تا با شتاب عقب ماندگی های 
گذشته جبران شود. یکی از مصوبات اولین جلسه شورای عالی فضایی، تدوین برنامه ده سال صنعت 
فضایی کشــور بود که در طی یازده ماه گذشته با برگزاری ده ها جلسه کارشناسی و هزاران نفر ساعت 
کار کارشناســی تدوین و آماده طرح و تصویب در جلســه آتی شورای عالی فضایی است که به زودی 

تشکیل خواهد شد.
ســازمان فضایی ایران به عنوان دبیرخانه شورای عالی فضایی و هماهنگ کننده دستگاه های فعال 
در صنعت فضایی کشور، تلاش کرده است تا در تدوین برنامه ده سال فضایی کشور ضمن اخذ نظرات 
همه صاحب نظران کشور، به اقتضائات، امکانات و زیرساخت های واقعی کشور توجه کند تا برنامه ای 

متناسب با واقعیات کشور و به دور از جنجال های تبلیغاتی و رسانه ای تدوین شود.
ایجاد شائبه تبلیغاتی بودن در برنامه فضایی کشور در حالی که در یک سال گذشته چندین پروژه مهم 

فضایی به بهره برداری عملیاتی رسیده است، چیزی جز بداخلاقی رسانه ای و نتیجه ای جز دلسردکردن 
نخبگان و دانشــمندان فضایی کشور که شبانه روز مشغول تلاش و مجاهدت هستند، به دنبال نخواهد 
داشــت. انجام سه پرتاب تحقیقاتی و عملیاتی و قرارگرفتن دو ماهواره عملیاتی در مدار که هم اکنون 
تصاویر و داده های آنها مورد استفاده عملیاتی قرار می گیرند، آزمون موفقیت آمیز فناوری های جدیدی 
همچــون «بلوک انتقــال مداری» که تنها در اختیار تعداد انگشت شــماری از کشورهاســت، افتتاح و 
بهره برداری عملیاتی از اولین و بزرگ ترین مرکز مدیریت ماهواره های سنجشــی کشــور و چندین اقدام 
عملیاتی دیگر، واقعیاتی هســتند که نمی توان برچســب تبلیغاتی بودن به آنها زد. همچنین ســازمان 
فضایــی ایران، کاربردی کردن صنعــت فضایی و ایجاد زنجیره ای از اقدامات جهت «توســعه اقتصاد 
بخش فضایی کشــور» را در دســتور کار قرار داده و برنامه های مدون را طبــق زمان بندی مصوب، در 
حال اجرا دارد. ایجاد و بهره برداری از ســامانه های مختلف بهره برداری از تصاویر ماهواره ای در مسیر 
شناســایی سطح زیر کشت محصولات کشــاورزی، پایش منابع آبی، تحلیل فرونشست زمین و بسیاری 
از موارد دیگر نمونه هایی از توســعه اقتصادی در بخش فضایی هســتند که در حال اجرا با محوریت 
سازمان فضایی توسط بخش خصوصی است و این برنامه ها کاملا قابل رصد و واقعی است و برچسب 

تبلیغاتی زدن به آنها به دور از انصاف و اخلاق رسانه ای است.
در پایان، لازم به ذکر اســت که بخش فضایی کشــور نیاز به حمایت همه جانبه رســانه ای، مالی، 
معنوی و... دارد نه اینکه با انتشــار گزارش های غلط و جهت دار، کل فعالیت ها و برنامه های فضایی 
کشور زیر سؤال برده شود که قطعا این کار نه تنها خلاف اخلاق رسانه ای است، بلکه خلاف منافع ملی 
نیز می باشــد که انتظار آن است روزنامه وزین شرق در شــماره های آتی خود به تشریح دستاوردهای 

جوانان نخبه کشور در بخش های گوناگون صنعت فضایی کشور بپردازد.
مرکز روابط عمومی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات
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